1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
Comissão Eleitoral – CONSUNI

PORTARIA Nº 002/CEL/UFFS/2010

O PRESIDENTE da Comissão Eleitoral designado através da Portaria N°
392/GR/UFFS/2010, no uso de suas atribuições, e de acordo com o que está
estabelecido no calendário eleitoral, resolve divulgar, a relação das chapas
HOMOLOGADAS, para a eleição de representantes dos segmentos
universitários, no Conselho Universitário da UFFS:

CERRO LARGO
DOCENTE

CHAPA 1
Titular: Benedito Silva Neto – professor – 1767578
Suplente: Ivann Carlos Lago – professor – 1808064
CHAPA 2
Titular: Francieli Matzembacher Pinton – professora – 1772075
Suplente: Daniela Oliveira de Lima – professora - 1770643
CHAPA 3
Titular: Herton Castiglioni Lopes – professor – 1770685
Suplente: Deniz Alcione Nicolay – professor – 1770668
CHAPA 4
Titular: Ildemar Mayer – professor – 1560747
Suplente: Sidinei Zwick Radons – 1789866
CHAPA 5
Titular: Luís Fernando Gastaldo – professor – 1770636
Suplente: Judite Scherer Wenzel – professora - 1800829
CHAPA 6
Titular: Marcelo Jacó Krug – professor – 1767709
Suplente: Iara Denise Endruweit Battisti – professora – 1770689
CHAPA 7
Titular: Neiva Maria Graziadei Fernandes – professora - 1323424
Suplente: Patricia Marasca Fucks – professora – 1772187
CHAPA 8
Titular: Reneo Pedro Prediger - professor - 1770719
Suplente: Louise de Lira Roedel Botelho - professora – 2660708

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
CHAPA 1
Titular: Diego dos Santos Borba – bibliotecário – 1767516
Suplente: Luciano de Wallau – administrador – 1795326
CHAPA 2
Titular: Marlise Sozio Vitcel – assistente em administração – 1770465
Suplente: Adriana Gustavo Cardoso – assistente em administração –
1771558

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

DISCENTE
CHAPA 1
Titular: Adriane Chejovich – acadêmica do curso de Letras –
português e espanhol (noturno) – matrícula 1014802031
Suplente: Rubiana Kronbauer – acadêmica do curso de Ciências:
biologia, física e química (noturno) – matrícula 1014110131
CHAPA 2
Titular: Juliano Roberto Alves Garcia – acadêmico do curso de
Engenharia Ambiental e Energias Renováveis (integral) – matrícula
1014300026
Suplente: Loiva Maria da Cruz – acadêmica do curso de
Desenvolvimento rural e gestão agroindustrial (integral) – matrícula
1014520034

CHAPECÓ
DOCENTE

CHAPA 1
Titular: Alejandra Maria Rojas Covalski – professora - 3580032
Suplente: Fábio Carminati – professor – 2621389
CHAPA 2
Titular: Angela Derlise Stube Netto– professora – 1765178
Suplente: Zenilde Durli - professora – 1769869
CHAPA 3
Titular: Antonio Alberto Brunetta – professor – 1556743
Suplente: Paulo Monteiro Nunes – professor – 1764996
CHAPA 4
Titular: Antônio Marcos Correa Neri – professor – 1488944
Suplente: Cláudia Andrea Rost Snichelotto – professora – 3346703
CHAPA 5
Titular: Antonio Valmor de Campos – professor – 1804267
Suplente: Ines Claudete Burz – professora – 1808127
CHAPA 6
Titular: Aurelia Lopes Gomes – professora – 1801612
Suplente: Adriana Salete Loss – professora – 1808034
CHAPA 7
Titular: Claudia Finger-Kratochil – professora – 1767776
Suplente: Tarcísio Kummer – professor – 1652448
CHAPA 8
Titular: Danilo Enrico Martuscelli – professor – 1289805
Suplente: Fabrício Bueno Borges dos Santos – professor - 1283664
CHAPA 9
Titular: Darlan Christiano Kroth – professor – 1764519
Suplente: José Carlos Radin – professor – 1766368
CHAPA 10
Titular: Eric Duarte Ferreira – professor – 2579885
Suplente: Franciele Bete Petry – professora – 1765844

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CHAPA 11
Titular: Francisco da Mata Machado Tavares – professor – 1476488
Suplente: Christy Ganzert Gomes Pato – professor – 1481537
CHAPA 12
Titular: Gisele Leite de Lima – professora – 2375653
Suplente: Antonio Carlos Henriques Marques – professor – 1772241
CHAPA 13
Titular: Leonardo Rafael Santos Leitão – professor – 1693536
Suplente: Adriano Rodrigues de Oliveira – professor – 1768171
CHAPA 14
Titular: Luciano Lores Caimi – professor – 1781719
Suplente: Monica Hass – professora – 1767699
CHAPA 15
Titular: Marcelo Recktenvald – professor - 1800982
Suplente: Elsio José Corá – professor - 1463816
CHAPA 16
Titular: Marcos Roberto dos Reis – professor – 1801341
Suplente: Leandro Bassani – professor – 01772183
CHAPA 17
Titular: Maurício Fernando Bozatski – professor – 1527620
Suplente: Péricles Luiz Brustolin – professor – 1685096
CHAPA 18
Titular: Ricardo Monteiro – professor – 2774177
Suplente: Everton Miguel da Silva Loreto – professor – 1767544
CHAPA 19
Titular: Solange Maria da Silva – professora – 1801518
Suplente: Denio Duarte – professor – 1278144
CHAPA 20
Titular: Vicente Neves da Silva Ribeiro – professor – 1765750
Suplente: Ilson Wilmar Rodrigues Filho – professor – 4314153

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
CHAPA 1
Titular: Ana Maria Jung de Andrade – psicóloga – 1768204
Suplente: Alexandre Daniel Scheidt – secretário executivo – 1762361
CHAPA 2
Titular: Gelson Roque Guzzon – administrador – 1793267
Suplente: Giancarlo Dondoni Salton – analista de tecnologia de
informação – 1762366
CHAPA 3
Titular: Humberto Tonani Tosta – assistente em administração –
1741148
Suplente: Adilson Zacarias da Silva – assistente em administração –
1764619
CHAPA 4
Titular: Marcos Roberto Gregolin – assistente em administração –
1765095
Suplente: Juliano Collet – técnico em agropecuária – 1769067

4

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

DISCENTE
CHAPA 1
Titular: Aldo Vinicius Spricigo – acadêmico do curso de Ciência da
Computação (noturno) - matrícula 1021101001
Suplente: Fernando Drescher – acadêmico do curso de Agronomia
(integral) – matrícula 1021501113
CHAPA 2
Titular: Bruna Thomé – acadêmica do curso de Filosofia (matutino) –
matrícula 1011700008
Suplente: Fernando Juchem – acadêmico do curso de Agronomia
(integral) – matrícula  1021501101
CHAPA 3
Titular: Bruno Souza Vendruscolo – acadêmico do curso de
Engenharia Ambiental e Energias Renováveis (integral) – matrícula
1011301061
Suplente: Gesibel Makoski Martins – acadêmico do curso de
Administração (matutino) – matrícula 1011600018
CHAPA 4
Titular: Josimar Pereira da Silva – acadêmico do curso de História
(noturno) – matrícula -1021721026
Suplente: Carolina Bernardo – acadêmica do curso de Enfermagem
(integral) – matrícula  1011400049
CHAPA 5
Titular: Méri Terezinha Pinto Amaral – acadêmica do curso de
Pedagogia (matutino) – matrícula 1011730037
Suplente: Alexandre Maslinkiewicz – acadêmico do curso de
Pedagogia (noturno) – matrícula  1021731002
CHAPA 6
Titular: William Fabiano Pavlik – acadêmico do curso de História
(noturno) – matrícula  1021721050
Suplente: Anapaula Venturin – acadêmica do curso de Pedagogia
(noturno) – matrícula  1021731008

ERECHIM
DOCENTE

CHAPA 1
Titular: Anderson André Genro Alves Ribeiro – professor – 1507453
Suplente: Gean Delise Leal Pasquali Vargas – professora – 1804998
CHAPA 2
Titular: Daniella Reche – professora – 2692667
Suplente: Nauíra Zanardo Zanin – professora - 1620178
CHAPA 3
Titular: Gismael Francisco Perin – professor – 1558100
Suplente: Paulo Afonso Hartmann – professor – 1553428

5

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CHAPA 4
Titular: Luís Fernando Santos Corrêa da Silva – professor – 1771914
Suplente: Thiago Ingrassia Pereira – professor – 1297619
CHAPA 5
Titular: Maria Silvia Cristofoli – professora - 2352293
Suplente: Dilermando Cattaneo da Silveira – professor – 1612128

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
CHAPA 1
Titular: Fernando César Rosset Biazin - assistente em administração -
1779183
Suplente: Glauber Renan de Lima - técnico em química – 1795439
CHAPA 2
Titular: Ricardo Menezes Batista – contador - 1567901
Suplente: Luiz Carlos Canary – administrador – 1793214

DISCENTE
CHAPA 1
Titular: Vânia Aguiar Pinheiro – acadêmica do curso de Pedagogia
(noturno) – matrícula 1015732048
Suplente: Francisco Wilson Reichert Junior – acadêmico do curso de
Agronomia (integral) – matrícula 1015502020

LARANJEIRAS DO SUL
DOCENTE

CHAPA 1
Titular: Claiton Marcio da Silva – professor – 1450437
Suplente: Cristiano Augusto Durat – professor – 1771022
CHAPA 2
Titular: Joaquim Gonçalves da Costa – professor – 1800810
Suplente: Josimeire Aparecida Leandrini – professora – 2643670
CHAPA 3
Titular: Luis Claudio Krajevski – professor – 1771729
Suplente: Felipe Mattos Monteiro – professor – 17802602
CHAPA 4
Titular: Márcio Alexandre de Oliveira Reis – professor – 1805062
Suplente: Josuel Alfredo Vilela Pinto – professor – 1768703
CHAPA 5
Titular: Siomara Aparecida Marques – professora – 2219995
Suplente: Naira Estela Roesler Mohr – professora – 1800928

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
CHAPA 1
Titular: Fabio Onetta – engenheiro civil – 1770053
Suplente: Angelita Rafaela Friedrich – assistente em administração –
1777727

6

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CHAPA 2
Titular: Fernando Zatt Schardosin – administrador - 1789627
Suplente: Marcio Alves dos Santos – assistente em administração –
1768798

DISCENTE
CHAPA 1
Titular: Eloir Faria de Paula – acadêmico do curso de engenharia de
Aquicultura (integral) – matrícula 1012510012
Suplente: Marli Terezinha Dalmolin – acadêmica do curso de
Agronomia (integral) – matrícula 1012503035
CHAPA 2
Titular: Jucelio Baier do Amaral – acadêmico do curso de Agronomia
(integral) – matrícula 1012503027
Suplente: Valmir José de Souza – acadêmico do curso de Engenharia de
Aquicultura (integral) – matrícula 1012510049

REALEZA
DOCENTE

CHAPA 1
Titular: Adolfo Firmino da Silva Neto – professor – 1772404
Suplente: Carina Franciscato – professora – 1649793
CHAPA 2
Titular: Aparecido Francisco Bertochi dos Santos – professor – 1769874
Suplente: Emerson Martins – professor – 18091857
CHAPA 3
Titular: Marcos Leandro Ohse – professor – 1479843
Suplente: Lucimar Maria Fossatti de Carvalho – professora – 1809676
CHAPA 4
Titular: Marcos Roberto da Silva – professor – 2716043
Suplente: Sabrina Casagrande – professora – 1805159
CHAPA 5
Titular: Rozane Aparecida Toso Bleil – professora – 1768251
Suplente: Érika Marafon Rodrigues Ciacchi – professora – 1797182
CHAPA 6
Titular: Wagner Tenfen – professor – 1804292
Suplente: Rafael Stieler – professor – 1812088

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
CHAPA 1
Titular: Silvani da Silva – pedagoga – 1764186
Suplente: Josué Mendes – administrador – 1635594

DISCENTE
CHAPA 1
Titular: Mateus Wilians Jandrey – acadêmico do curso de Ciências: biologia,
física e química (noturno) – matrícula 1013111200
Suplente: Gabriel Francisco Cerutti Bonatto – acadêmico do curso de Nutrição
(integral) – matrícula 1013410018

7

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CHAPA 2
Titular: Oséias André de Lima - acadêmico do curso de Ciências: biologia,
física e química (noturno) – matrícula 1013111114
Suplente: Márcio Rogério Plizzari – acadêmico do curso de Letras (noturno) –
Português e Espanhol matrícula 1013803023

Chapecó/SC, 09 de novembro de 2010.

Prof. Antonio Carlos de Souza
Presidente da Comissão Eleitoral/CONSUNI